



ESTADO DO MARANHÃO  
PREFEITURA DE SÃO JOÃO DOS PATOS - MA  
CNPJ Nº 06.089.668/0001-33



FOLHA Nº	661
Nº PROC.	270201/2023
Rubrica	

Processo Administrativo nº 270201/2023  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 020/2023 – SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  
TIPO: MENOR PREÇO/ ITEM  
DATA: 23/03/2023  
ABERTURA: 11:00 HORAS

### CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº PE020.001/2023

**CONTRATO Nº PE020.001/2023 QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DOS PATOS, ESTADO DO MARANHÃO E A EMPRESA: R. G. PONCION, CNPJ Nº 19.675.781/0001-42, PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA DIVERSOS ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, NA FORMA ABAIXO:**

Ao(s) 27 (vinte e sete) dias do mês de abril do ano de 2023, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS**, CNPJ n.º 31.342.177/0001-08, localizada na Av. Getúlio Vargas nº 135, Bairro Centro, CEP: 65.665-000 – São João Dos Patos – MA, deste ato representada pela Secretária Municipal de Educação, Sra. Marianna Lyra da Rocha Santos Teixeira, brasileiro, CPF nº 986.676.024-34, RG nº 3.315.608 - SSP/MA, doravante denominada simplesmente de **CONTRATANTE**, e do outro lado da empresa **R. G. PONCION, CNPJ n.º 19.675.781/0001-42**, neste ato representa pelo Sr. Raudir Gomes Poncion, portadora do RG nº 803241976 GEJUSP/MA, CPF nº 482.815.303-91, doravante denominada simplesmente de **CONTRATADA**, tendo em vista o que consta no Processo Administrativo nº **270201/2023**, e proposta apresentada, que passam a integrar este instrumento, independente de transcrição, na parte em que com este não conflitar, resolvem de comum acordo, celebrar o presente **CONTRATO ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº PE020.001/2023**, regido pela Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e condições seguintes:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto deste Contrato o fornecimento de materiais de informática diversos atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação, de acordo com a planilha vencedora em conformidade com o Edital de PREGÃO ELETRÔNICO n.º 020/2023 e Ata de Registro de Preços nº 024/2023, que, com seus anexos integram este instrumento, independente de transcrição, para todos os fins e efeitos legais. O presente Contrato está consubstanciando no procedimento licitatório realizado na forma da Lei n.º 8.666/93.

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR TOTAL

O valor do presente contrato é de R\$ 689.064,00 (seiscentos e oitenta e nove mil e sessenta e quatro reais) a ser pago, em até 30 dias, após a entrega dos produtos pela **CONTRATADA** acompanhada da Nota Fiscal e aprovação do Setor competente da **CONTRATANTE**, conforme planilha abaixo descrita, extraída da proposta de preços vencedora do certame:

PODER: 02 PODER EXECUTIVO

ÓRGÃO: 0215 FUNDO DE MANT E DESEN DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDE

UNIDADE: FUNDO DE MANT E DESEN DA EDUCAÇÃO BASICA - FUNDE

12 361 0010 1002 0000 – AQUISIÇÃO DE MOVEIS E EQUIPAMENTOS

4 4 90 52 00 – EQUIPAMENTOS E MATERIAL E PERMANENTE

Item	Descrição	Quant.	Unidade	MARCA	V. Unit.	V. Total
1	ADAPTADOR USB WIRELESS 300MB	6	Unidades	EXBOM	R\$ 46,00	R\$ 276,00
2	BASE PARA MOUSE	6	Unidades	MULTILESER	R\$ 25,50	R\$ 153,00
3	CABO DE IMPRESSORA, CONECTOR: USB A MACHO 2.0 8 USB B MACHO EXTENSÃO DO CABO: 5,0 M	2	Unidades	EXBOM	R\$ 41,00	R\$ 82,00
4	CAIXA DE SOM PARA COMPUTADOR, CONEXÃO P2, ALIMENTAÇÃO USB, 6W	2	Unidades	MULTILESER	R\$ 90,00	R\$ 180,00
5	FOTOCONDUTOR COMP PARA IMPRESSORA BROTHER DCP L2540DW	6	Unidades	PROFIT	R\$ 360,00	R\$ 2.160,00
6	FOTOCONDUTOR PARA KYOCERA ECOSYS M2040DN/L	6	Unidades	PROFIT	R\$ 629,00	R\$ 3.774,00
7	FOTOCONDUTOR COMP PARA SAMSUNG MFP M426DW	4	Unidades	PROFIT	R\$ 527,00	R\$ 2.108,00
8	COMPUTADOR INTEL CORE I3 3.1 GHZ, MEMÓRIA RAM 4GB, SSD 120GB, WINDOWS 10 OU SUPERIOR	6	Unidades	GOLDENTEC	R\$ 2.535,00	R\$ 15.210,00
9	COMPUTADOR INTEL CORE I5- 3.1GHZ, MEMÓRIA RAM 8GB, SSD 256 GB, WINDOWS 10 OU SUPERIOR	6	Unidades	GOLDENTEC	R\$ 2.720,00	R\$ 16.320,00
10	COMPUTADOR INTEL CORE I7 3,4 GHZ, MEMÓRIA RAM 8GB, SSD 256GB, WINDOWS 10, OU SUPERIOR	6	Unidades	GOLDENTEC	R\$ 4.800,00	R\$ 28.800,00
11	ESTABILIZADOR 600W	6	Unidades	TASHARA	R\$ 780,00	R\$ 4.680,00
12	ESTABILIZADOR DE TENSÃO ENTRA 220V SAÍDA 115V 1500W	6	Unidades	TASHARA	R\$ 1.280,00	R\$ 7.680,00
13	FILTRO DE LINHACOM PROTEÇÃO 6 TOMADAS	6	Unidades	INTELBRAS	R\$ 41,00	R\$ 246,00
14	FONTE DE ENERGIA PARA COMPUTADOR 200W	6	Unidades	SEAGATE	R\$ 88,00	R\$ 528,00
15	FONTE DE ENERGIA PARA NOTEBOOK	3	Unidades	SEAGATE	R\$ 110,00	R\$ 330,00
16	HD 1TB 7200 RPM, 3,5" SATA III	4	Unidades	SEAGATE	R\$ 472,00	R\$ 1.888,00

17	HD 2TB 7200 RPM, 3,5" SATA III	4	Unidades	SEAGATE	R\$ 560,00	R\$ 2.240,00
18	HD EXTERNO 1TB GB PORTÁTIL	3	Unidades	SEAGATE	R\$ 582,00	R\$ 1.746,00
19	HD PARA NOTEBOOK 1TB SATA III 2,5" 5400RPM	3	Unidades	SEAGATE	R\$ 482,00	R\$ 1.446,00
20	HD PARA NOTEBOOK 500GB SATA III 2,5" 5400RPM	3	Unidades	SEAGATE	R\$ 310,00	R\$ 930,00
21	HUB USB, 4 PORTAS	3	Unidades	INTELBRAS	R\$ 113,00	R\$ 339,00
22	IMPRESSORA LASER BROTHER DCP L2540DW	6	Unidades	BROTHER	R\$ 3.330,00	R\$ 19.980,00
23	IMPRESSORA LASER KYOCERA ECOSYS M2040DN/L	6	Unidades	KIOCERA	R\$ 8.290,00	R\$ 49.740,00
24	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER, MONOCROMÁTICA, DUPLEX VELOCIDADE DE IMPRESSÃO 40PPM, RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO 1200 X 1200 DPI, BANDEJA DE ENTRADA: 250 FOLHAS, CAPACIDADE DE SAÍDA DO PAPEL 150 FOLHAS,	6	Unidades	KIOCERA	R\$ 7.700,00	R\$ 46.200,00
25	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL LASER, MONOCROMÁTICA, VELOCIDADE DE IMPRESSÃO 20PPM, RESOLUÇÃO DE IMPRESSÃO 2400 X 600 DPI, CAPACIDADE DE SAÍDA DO PAPEL 50 FOLHAS.	6	Unidades	KIOCERA	R\$ 4.000,00	R\$ 24.000,00
26	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL TANQUE DE TINTA, COLORIDA, WI-FI DIRECT, USB, BIVOLT	6	Unidades	EPSON	R\$ 1.930,00	R\$ 11.580,00
27	MEMÓRIA DDR3 - 4GB - 1333MHZ	3	Unidades	SANDISK	R\$ 110,00	R\$ 330,00
28	MEMÓRIA DDR3 - 8GB - 1333MHZ	3	Unidades	SANDISK	R\$ 225,00	R\$ 675,00
29	MONITOR 19"	7	Unidades	MULTILESER	R\$ 930,00	R\$ 6.510,00
30	MOUSE OPTICO 1000DPI	6	Unidades	MULTILESER	R\$ 20,00	R\$ 120,00
31	MOUSE SEM FIO, 1600 DPI, CONEXÃO WIRELESS 2.4 GHZ	6	Unidades	MULTILESER	R\$ 51,00	R\$ 306,00
32	NOBREAK 1.200VA BIVOLT.	7	Unidades	SMS	R\$ 1.200,00	R\$ 8.400,00
33	NOBREAK 600VA BIVOLT.	7	Unidades	SMS	R\$ 695,00	R\$ 4.865,00